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Innledning 

Bakgrunnen for den forebyggende planen er Barnevernsreformen som trådte i kraft 1.1.2022. 

Reformen gir kommunene et økt faglig og økonomisk ansvar for barnevernet, og intensjonen med 

reformen er å gi kommunene flere muligheter til å styrke arbeidet med forebygging og tidlig 

innsats, på tvers av tjenester og med lokale tilpasninger. Reformens overordnete mål er at flere 

barn og unge skal få rett hjelp til rett tid.  

 

Kommunen blir i større grad utfordret til å bygge opp et eget lokalt tiltaksapparat med 

kunnskapsbaserte metoder som er godt tilpasset barnas og familienes behov. Målene i reformen 

vil derfor best nås gjennom endringer i hele oppvekstsektoren av de som arbeider med barn, unge 

og deres familier (i kommunen), og reformen kalles derfor ofte for en 

oppvekstreform. Med oppvekstsektoren menes i denne sammenheng 

alle de som arbeider med barn og unge i kommunen. 

 

Overhalla kommune har siden 2017 jobbet etter 

samhandlingsmodellen bedre tverrfaglig innsats (BTI). Dette er en samhandlingsmodell for tidlig 

inngripen og tverrfaglig samarbeid, hvor målet er å sikre en helhetlig og koordinert innsats overfor 

barn, unge og familier det er knyttet undring eller bekymring til. Overhalla kommune har gode 

systemer for BTI arbeidet og er i en kontinuerlig prosess for god implementering. Modellen er 

grunnmuren for alt forebyggende arbeid i kommunen. 

 

En plan for å forebygge omsorgssvikt og adferdsproblemer som kommunestyret selv skal vedta, vil 

bidra til en overordnet forankring av det forebyggende tilbudet og fordeling av kommunens 

ressurser til dette arbeidet. Det vil dessuten være et viktig verktøy for å sikre forpliktende og 

systematisk innsats for å legge til rette for helhetlige tjenester.  

 

MÅL MED REFORMEN 

Målene med reformen er å gi kommunene intensiver og muligheter til mer forebygging og 

samarbeid på tvers av tjenester.  

Kommunene skal styrke arbeidet med tidlig innsats og forebygging. 

Hjelpen skal bli bedre tilpasset barn og familiers behov. 

Rettsikkerheten til barn og familier skal bli godt ivaretatt. 
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Ressursbruken og oppgaveløsningen i barnevernet skal bli mer effektiv.  

Det overordnede målet med reformen er et bedre barnevern der tjenestetilbudet skal kunne 

tilpasses lokale behov. 

Reformens proposisjon (prop.73 L (2016-2017)) presiserer at det er viktig at tiltakene settes tidlig 

inn i familien.  

 

Fra 1.1.2022 er det bestemt at kommunestyret skal vedta en forebyggende plan for det 

forebyggende arbeidet jf. Barnevernloven § 15-1.  Sett i sammenheng med lovbestemmelsen fra 

1.1.2021, om at kommunestyret minst én gang i året skal få en redegjørelse om tilstanden i 

barneverntjenesten understrekes og styrkes kommuneledelsens politisk og administrative ansvar 

for å kunne avdekke og rette opp svikt og mangler i barneverntjenesten. Målet er å skape et 

helhetlig tjenestetilbud tilpasset barn og familier.   

Reformen stiller derfor krav til ledelse i barnevernet, til kommunens styring av barnevernet og til 

det samlede familiestøttende arbeidet.  

 

HVORDAN SKAL PLANEN EVALUERES  

Overhalla kommune legger fram en forebyggende plan for det tverrsektorielle arbeidet som er et 

grunnlag for forebygging av omsorgssvikt og atferdsvansker. For å få en bred forankring i arbeidet 

med kommunenes forebyggende arbeid har planen vært ute på høring, og det er mottatt 11 

høringsuttalelser. I prosessen med arbeidet med forebyggende plan er det gjennomført to 

workshops med bred deltagelse fra oppvekst, helse, kultur, PPT og barnevern. Det har vært viktig 

for arbeidsgruppen å innhente så mye kunnskap og erfaring som mulig fra overnevnte instanser.  

Overhalla kommune har interkommunal barneverntjeneste og pedagogisk psykologisk tjeneste, 

(Midtre Namdal barnevern og PPT) sammen med Namsos og Flatanger der Namsos er 

vertskommune. Den delen av planen som omhandler barneverntjenestens arbeid og PPT sitt 

arbeid blir videreutviklet felles i samarbeid i Midtre Namdal. Pr. dato er man ikke kjent med når 

Namsos sin plan vil foreligge. 

Overhalla kommune sin forebyggende plan evalueres årlig i kommunestyret. 

 

BARN OG UNGES TRIVSEL OG LIVSKVALITET I OVERHALLA KOMMUNE  

Hva vet vi om barn og unges livskvalitet og trivsel i Overhalla? I 3. kvartal 2022 er det registrert 

3834 innbyggere i Overhalla kommune. 26 % av disse er barn og unge mellom 0- 19 år. 31 % 
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medberegnet 20 – 24 år.  Folkehelseinstituttet (FHI) lager årlige folkehelseprofiler og 

oppvekstprofiler som viser kommunens styrker og utfordringer sammenlignet med fylket og landet 

ellers.  

Oppvekstprofilen er utgitt av Folkehelseinstituttet og viser noen av kommunens styrker og 

utfordringer, og kan benyttes i planarbeidet for barn og unge og deres oppvekstmiljø. Indikatorene 

som presenteres i profilen er valgt med tanke på å fremme barn og unges oppvekstmiljø, og må 

tolkes i lys av kunnskap om lokale forhold. (Last ned oppvekstprofil for kommuner og bydeler - FHI) 

 

Tema for årets profiler er betydningen av sosial ulikhet for barns helse og oppvekst.  

 

Nedenfor presenteres noen indikatorer om barn og unge i kommunen:  

➢ Andelen barn som bor i husholdninger med vedvarende lav inntekt, er ikke signifikant 

forskjellig fra landet som helhet. Vedvarende lav husholdningsinntekt vil si at den 

gjennomsnittlige inntekten i en treårsperiode er under 60 prosent av median 

husholdningsinntekt i Norge.  

➢ Andelen barn som bor trangt er lavere enn landsnivået. Å bo trangt defineres som at antall 

rom i boligen er mindre enn antall personer eller at boligen er mindre enn 25 kvm per 

person.  

➢ Andelen som gjennomfører videregående opplæring er ikke signifikant forskjellig fra landet 

som helhet.  

➢ Andelen ungdomsskoleelever som er fornøyd med helsa er ikke signifikant forskjellig fra 

landsnivået. Tallene er hentet fra Ungdataundersøkelsen.  

 

Tall fra barnevernets kommunemonitor (Lest 24.11.22) viser at det i Midtre Namdal er en noe 

større andel barn og unge som mottar tiltak fra barnevernet i forhold til antall innbyggere i 

aldersgruppen 0-17 år, 5,3% vs. 4,4%. Videre at andelen barn som har blitt undersøkt av 

barnevernet i forhold til antall innbyggere i aldersgruppen 0-17 år er noe større, 6,7% vs. 4,6%. 

Kommunemonitor viser også at barneverntjenesten har store utfordringer med å overholde den 

lovpålagte fristen for å gjennomføre en undersøkelse (31% vs. 5.4% tall fra 2022 første halvår).  

https://www.fhi.no/fp/oppvekstprofiler/hent-oppvekstprofil/
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For Overhalla kommune er det pr. 1.08.22 46 barn som er i kontakt med barneverntjenesten. Av 

disse bor 11 barn utenfor hjemmet.  

Antall barn i kontak med barnevernet pr august 2022  

 

 

ORGANISASJONSKART    

De som jobber med barn, unge og familier i Overhalla kommune

 

Overhalla har i tillegg en privat barnehage, Gammelstua barnehage og en privat skole, Overhalla 

montessoriskole som er i samhandling med kommunale tjenester. 

 

Kommunedirektør

Enhetsleder kultur og 
samfunn

Fagleder 
kulturskole

Fagleder BIT
Ungdoms-

koordinator
Biblioteksjef

Kommunalsjef oppvekst

Rektor OBUS
Rektor Hunn 

skole
Styrer Skage 

bhg
Styrer 

ranemsletta bhg

Kommunalsjef helse

Enhetsleder 
helse og familie

Fagleder rus- og 
psykisk 

helsetjeneste

Fagleder 
helsestasjon

Fagleder fysio-
og 

ergoterapitjenes
ten

Legekontoret

Enhetsleder bo 
og miljø
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Organisering av tverrfaglig samarbeid for barn, unge og familier 

 

Samhandling barneverntjenesten og pedagogisk psykologisk tjeneste 

Avklares i høringsprosess og i takt med vertskommune Namsos` sitt arbeid med 

barnevernsreformen. 

  

LEDELSE I ALLE LEDD  

Overhalla kommune skal ha god ledelse i alle nivå og man skal sikre forankring i det forebyggende 

arbeidet på alle nivå gjennom den organiseringen man her har lagt fram. Kommunen har mange 

gode tiltak i Overhalla og skal jobbe bedre med det man har som man ser nytteverdien av. 

KS FoU-prosjekt «Trygg oppvekst - helhetlig organisering av tjenester for barn og unge» viste at 

ledelsens syn på samhandling var det elementet flest respondenter (90 prosent) svarte i svært høy 

eller høy grad som fremmer samhandling. Tett etterfulgt av kompetanse i tjenestene, felles 

etablerte møtearenaer og kunnskap om hverandres tjenester og lovgrunnlag  (KS FoU-prosjekt nr. 

134033. Trygg oppvekst - helhetlig organisering av tjenester for barn og unge - Møreforsking AS 

(moreforsk.no)) 

Kommuneplanens samfunnsdel 2021 – 2032 

Kommunens forebyggende plan må ses i sammenheng med andre kommunale planer som 

omhandler tverrsektoriell samhandling - og den bygger på kommuneplanens samfunnsdel (2021). 

 

Læring, like muligheter og tilhørighet 

Overhalla skal være et lokalsamfunn der barn og unge opplever å høre til, 

bli sett og bli hørt, uavhengig av hva som kan være kjennetegn ved den enkelte. 

Styringsgruppe

OPPVEKSTTEAM

Familieteam Helse og familie Barnehager Skoler BIT Kulturskole Basen

Oppveksteam

Barnevern PPT

https://www.moreforsk.no/publikasjoner/rapporter/samfunn/ks-fou-prosjekt-nr-134033-trygg-oppvekst---helhetlig-organisering-av-tjenester-for-barn-og-unge/1075/2875/
https://www.moreforsk.no/publikasjoner/rapporter/samfunn/ks-fou-prosjekt-nr-134033-trygg-oppvekst---helhetlig-organisering-av-tjenester-for-barn-og-unge/1075/2875/
https://www.moreforsk.no/publikasjoner/rapporter/samfunn/ks-fou-prosjekt-nr-134033-trygg-oppvekst---helhetlig-organisering-av-tjenester-for-barn-og-unge/1075/2875/
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Vi vil prioritere tidligst mulig å forebygge utenforskap i stedet for å måtte reparere i etterkant.      En 

god barndom varer hele livet. 

Med et samfunn i stadig raskere omstilling er man ikke utlært når man blir voksen.                Man må stadig 

utvikle sine egne ferdigheter i alle faser av livet.             

Sammen må vi legge best mulig til rette for dette. 

 

Livsmestring og gode hverdager 

Sammen kan vi bidra til at ingen faller utenfor det å kunne mestre, delta 

og bli inkludert i et fellesskap.  

Det gjelder også i det digitale samfunnet vi lever i. 

 

FNS KONVENSJON OM BARNETS RETTIGHETER 

Norge har, sammenlignet med mange andre land, et godt utbygd barnevern, og det er stor 

oppmerksomhet om barns rettigheter og barns behov. Gjennom innlemmingen av FNs konvensjon 

om barnets rettigheter (Barnekonvensjonen) i norsk lov, er barns stilling som selvstendig 

rettssubjekt tydeliggjort, og barn har fått egne rettigheter som er førende for alt arbeid knyttet til 

barn og unge. Barnekonvensjonen slår fast at alle barn og unge har rett til å si sin mening og bli 

hørt i alle saker som angår dem selv. Konvensjonen fastslår også at prinsippet om barnets beste 

skal være et grunnleggende hensyn ved alle handlinger som berører barn. Konvensjonen gir alle 

barn og unge rett til å bli beskyttet mot vold og overgrep og rett til å ha en trygg og god oppvekst, 

uansett hvem de er og hvor de bor. 

Overhalla skal ha «barnets beste – prinsippet» som hovedvekt i arbeid med barn og unge. Barn 

og unge skal bli hørt og deres stemmer skal vektes høyt. 

Tidlig innsats og forebygging 

Forebyggende tiltak som forhindrer omsorgssvikt gir først og fremst vesentlige gevinster for barn, 

unge og deres familier, men må også ses på som en investering som kan spare kommunen for mer 

inngripende og kostbare tiltak senere.   
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Et godt samarbeid mellom kommunale tjenester er avgjørende  

for å kunne oppdage og hjelpe på et tidlig tidspunkt.  

Tidlig innsats handler også om å gripe inn tidlig i de tilfeller hvor  

barn og unge utsettes for alvorlig omsorgssvikt. 

God forebygging innebærer at kommunene har gode tilbud med et bredt spekter av tiltak som 

oppleves som tilgjengelige og vier oppmerksomhet til den helhetlige situasjonen utsatte barn og 

familier er i (Prop.73 L (2016-2017)).  

 

Forebygging deles ofte opp i tre kategorier som refererer til ulike formål og ulike målgrupper.  

Vi velger å bruke en pyramide for å framstille det forebyggende arbeid.  

 

Grenseoppgangene mellom nivåene er ikke helt tydelige, men prinsippene kan beskrives slik: 

 

Universell forebygging er innsats rettet mot alle barn og unge uten at man har identifisert individer 

eller grupper med forhøyet risiko. Eksempler på universell forebygging er tilbud til barn og unge 

gjennom helsestasjons- og skolehelsetjenesten og økt fysisk aktivitet i barnehage og skole.  

 

Med Selektiv forebygging menes innsats som retter seg mot grupper av barn og unge hvor det 

finnes forhøyet risiko for at vansker kan oppstå eller hvor det er tendenser til slike vansker. Disse 

tiltakene skal motvirke negativ utvikling hos barn og unge og/eller deres foreldre. Eksempler på 
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selektiv forebyggende tiltak er innsats rettet mot barn av rusmiddelmisbrukere og psykisk syke 

eller tiltak rettet mot barn, unge og familier som er berørt av fattigdomsproblemer.  

 

Indisert forebygging er tiltak rettet mot individer med høy risiko eller klare tegn på problemer.  

Tiltakene har som mål å forsøke å hindre, snu eller begrense konsekvensene av et etablert problem 

eller en negativ utvikling som har oppstått. Målet vil ofte være å begrense, stabilisere eller 

motvirke i en forverring av situasjonen. Eksempler på indisert forebygging er tett oppfølging av 

unge som begår kriminalitet eller har et etablert rusmisbruk.  

 

TVERRFAGLIG SAMARBEID  

Familiers utfordringer kan være sammensatte og godt forebyggende arbeid vil ofte forutsette 

samarbeid og hjelp fra flere sektorer samtidig. Det vises ofte til «Laget rundt barnet» i tverrfaglig 

samarbeid, hvor samarbeidet foregår mellom ulike fagområder og forvaltningsnivåer i kommunen 

(Meld. St. 6 (2019–2020)). Det overordnede målet i tverrfaglig samarbeid er at alle barn skal 

oppleve et godt og inkluderende oppvekst-, leke- og læringsmiljø.  

 

 

Figur 1. Behov barn og familier kan ha for å kontakte ulike tjenester og personer,  

Kilde: Melding til Stortinget 6 (2019-2020)  
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Familiestøtte og forebygging av omsorgssvikt 

Foreldre er normalt de viktigste omsorgspersonene i barns liv og de som kan ivareta barns behov 

på best måte. Når familier blir rammet av små og store hendelser og ikke foreldrene strekker til, vil 

familielivet bli utfordret og det kan være behov for hjelp og familiestøtte. Med familiestøttende 

arbeid menes innsats som bidrar til å styrke barnas omsorgssituasjon og for å forebygge 

omsorgssvikt (Prop.73 L. (2016-2017)). Rask hjelp kan forhindre at problemene vokser seg større, 

og i ytterste konsekvens forebygge at barn må flyttes ut av hjemmet på grunn av svikt i foreldrenes 

omsorg.  

 

BEDRE TVERRFAGLIG INNSATS (BTI) 

Overhalla kommune ønsker en trygg, god og mer helhetlig oppvekstarena for barn og unge. BTI 

er en samhandlingsmodell for tidlig inngripen og tverrfaglig samarbeid, hvor målet er å sikre en 

helhetlig og koordinert innsats overfor barn, unge og familier det er knyttet undring eller 

bekymring til.  

BTI-modellen tar utgangspunkt i ulike grader av bekymring for et barn, og viser ulike nivå for 

inngripen og samarbeid rundt enkeltsaker (se modell under). Hensikten med BTI-modellen er å 

kvalitetssikre helhetlig og koordinert innsats uten at det blir brudd i oppfølgingen.  

 

 

 

BTI brukes i Overhalla kommune av alle tjenester som jobber med barn og unge. 
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Nødvendig kompetanse og god tilgang til egnede tiltak er avgjørende for at utsatte barn og 

familier skal få tidlig hjelp og god oppfølging (Prop.73 L. (2016-2017)). Gjennom bruk av 

kunnskapsbaserte tiltak styrkes sannsynligheten for god, effektiv og treffsikker forebygging og 

behandling (Rundskriv Q-16/2007).  Familiestøtte kan omfatte både praktisk hjelp, 

foreldreveiledning og endringsarbeid. Familiers hjelpebehov er ulikt og dette fordrer at 

hjelpeapparatet har kompetanse til å tilpasse hjelpen slik at den gir best mulig effekt for den 

enkelte familie.  

Målene med det foreldrestøttende arbeidet er ofte å styrke relasjonen mellom barn og foreldre, 

øke foreldres bevissthet knyttet til rollen som omsorgsperson samt å redusere belastningene i 

familien.  

 

FAMILIETEAM 

For å sikre at barn, unge og familier ikke skal falle mellom «to stoler», og ikke få noen oppfølging, 

er det viktig at tjenestetilbudet er samordnet. Der det er uklart hvilken instans som har 

hovedansvar kan dette være krevende. Et eksempel kan være at barnevernet henlegger, da tiltak 

fra barnevern ikke anses som relevant. I slike tilfeller blir det viktig å sikre at andre tjenester i 

kommunen kan tilby familien andre relevante tiltak.  

Mange barn og familier som befinner seg i sårbare situasjoner, og der risikoen for omsorgssvikt er 

stor, trenger tettere oppfølging og mer støtte fra barnevernet og andre tjenester enn det de får i 

dag (Clifford, 2015).  

Overhalla kommune ser at gapet mellom tjenestetilbudet i dag er for stort, og ønsker derfor å 

organisere sine lavterskeltilbud overfor barn, unge og familier etter modellen familieteam.  

 

Målet med etablering av et slik team vil være å gi tettere oppfølging og bedre samordnet hjelp 

fra et tverrfaglig sammensatt team med et forebyggende og familiestøttende fokus, uten at 

familiens utfordringer oppfyller vilkårene for barnevernstiltak.  

 

Forskning (Clifford, 2015) viser at barn og familiers kontakt med barnevernet ofte er begrunnet med 

at andre kommunale tjenester ikke har kunnet gi et egnet tilbud. Kontakten med barnevernet kan 

skyldes levekårsutfordringer, manglende sosialt nettverk og konfliktfylte familieforhold, men uten 

at det foreligger klar risiko for omsorgssvikt.  
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Barnevernets faktiske muligheter til å følge opp familier som sliter med denne type utfordringer, vil 

ofte være begrenset. Uten relevant hjelp fra annet hold gir dette risiko for at problemene utvikler 

seg til saker som omhandler omsorgssvikt. Dette synliggjør behovet for at kommunene etablerer 

tilbud, også utenfor barnevernet, slik at barn og familier får rett hjelp til rett tid (Prop.73 L. (2016-

2017)). 

 

Organisering  

Familieteamet er et tverrfaglig lavterskeltilbud til familier med barn fra 0-18 år, og har som mål å 

hjelpe familier til å få det bedre sammen. Teamet er sammensatt av 3 faste medlemmer. 

Familieterapeut, som leder teamet, fagleder på helsestasjonen/helsesykepleier og miljøveileder 

oppvekst. Andre medlemmer hentes inn i teamet etter hva man ser som mest hensiktsmessig for 

saken. Eksempelvis helsesykepleier, psykiatrisk sykepleier, som også er leder for oppvekstteam, 

Cos-P koordinator (finansieres av tilskuddsmidler pr nå – med behov for fast videreføring), 

representant fra psykisk helse og rus team, spesial pedagogisk koordinator barnehage og/eller 

skole og eventuelt andre etter familiens samtykke.  

Det opprettes en stilling som familieterapeut i 100% stilling. Det lages egen stillingsinstruks for den 

nyopprettede stilling med hovedvekt på forebygging og veiledning til de som jobber i laget rundt 

barnet.  

Stillingen skal ha krav om relevant kompetanse og erfaring innenfor både forebyggende arbeid og 

innsats mot barn og unge og deres familier.  

Familieterapeut skal aktivt lede prioritering av innsats inn mot familier.  

Familieteamet organiseres under enhetsleder for helse og familie. 

 

Teamet har et forebyggende og familiestøttende fokus.  

Foreldre og ungdom kan selv ta kontakt direkte, tilbudet er gratis og frivillig, der det ikke er 

nødvendig med henvisning fra andre instanser.  

Samarbeidspartnere kan også formidle kontakt på vegne av familien eller ungdommen. Barnehage, 

skole, fastlege eller andre instanser kan i tillegg henvise.   

  

Familieteam tilbyr   

➢ Samtaler med barn og unge som strever med engstelse, sinne, uro, tristhet, vonde tanker 

og liknende. Det tilbys samtaler både med barnet/ungdommen alene og sammen med 

foreldrene/familien  
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➢ Samtaler og veiledning til foreldre uten barnet/ungdommen for å få råd om foreldrerollen 

og om hvordan de best kan hjelpe barnet/ungdommen med det de strever med  

➢ Familieråd - Familieråd er et møte der familie og nettverk sammen med barnet gis 

mulighet til selv å finne løsninger og ta ansvar for det som er utfordrende. Målet er å 

komme fram til en plan som ivaretar barnet. Familieterapeut hjelper familien med å 

planlegge og gjennomføre familierådet.  

➢ Forebyggende arbeid gjennom samarbeid, konsultasjon og opplæring til barnehager, 

skoler og andre instanser knyttet til temaer rundt psykisk helse, seksuelle overgrep, vold, 

rus. 

➢ Grupper/kurs for foreldre om kommunikasjon og samspill (COS P)  

➢ Tverrfaglig samarbeid rundt bekymringsfullt skolefravær  

➢ Hjelp til å henvise til andre instanser dersom det er ønskelig eller nødvendig  

➢ Gi informasjon om ulike gruppetilbud for barn og ungdom, BAPP (Barn av foreldre med 

avhengighets- og psykiske problemer) og PIS gruppe (program for implementering av 

samtalegrupper for skilsmissebarn) 

➢ Sikre systematisering av undervisning og opplæring til barn og unge om tema vold, rus, 

overgrep og mobbing. Etter modellene «jeg vet», «hvem kan hjelpe Jesper..?», «Og hvem 

ser Johanne?»  

➢ Veiledning og samtaler med gravide ut over ordinær svangerskapsoppfølging  

➢ Nært samarbeid med barnehager, skoler, PPT, helsesykepleiere, barnevernstjenesten, BUP 

og fastleger  

 

FAMILIERÅD 

Varige, positive endringer skapes best gjennom å benytte de ressurser og relasjoner som allerede 

finnes rundt barnet, og som barnet har tilhørighet og tillit til. Familieråd er en god måte å tenke 

tidlig innsats på, og den har fokus på å involvere familien og nettverket omkring barnet, og gir slik 

familien et større ansvar.  

 

Familieråd er et møte der familie og nettverk sammen med barnet eller ungdommen gis mulighet 

til selv å finne løsninger og ta ansvar for det som er utfordrende. Målet er å komme fram til en 

plan som ivaretar barnet.  
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Familieråd er et frivillig møte mellom familiens nettverk og offentlige instanser og familieterapeut 

hjelper familien med å planlegge og gjennomføre familierådet. Gjennom familieråd sikrer man 

ivaretagelse av barnets medvirkning og familie og nettverk blir mobilisert rundt barnet. Videre kan 

familieråd bidra til at familiens ressurser gir løsninger som er holdbare på sikt og det kan styrke 

samhold og kommunikasjon i familien. Det kan i tillegg skape godt samarbeid og åpenhet mellom 

familien og det offentlige.  

I Overhalla skal familieterapeuten ha ansvar for familieråd. Familierådet er en del av tiltakene som 

kan tilbys til barnet/ungdommen og må sees i sammenheng med resten av innsatsen. 

 

Familieråd viser gode resultater. Barn og unge som deltar i familieråd opplever det positivt når 

familie og nettverk stiller opp. Undersøkelser viser at de fleste foreldre som har prøvd familieråd 

anbefaler dette for andre familier

 

 (NOVA Rapport 18/06).  

 

PSYKISK HELSE OG RUSTJENESTEN  

Foreldres psykiske helse og livsmestring er avgjørende for barn og unges oppvekst. Psykisk helse og 

rustjenesten jobber med foreldre, gravide og ungdom over 18 år. De har kompetanse på psykisk 

helse, rus, vold og overgrep i nære relasjoner og er en sentral samhandlingspartner i det 

forebyggende arbeidet. Tjenesten har en barneansvarlig som har et koordineringsansvar, og skal 

bidra til å ivareta behovet for informasjon og nødvendig oppfølging av barn og ungdom som har 

foreldre og/eller søsken med psykisk sykdom, rusmiddelavhengighet eller alvorlig somatisk sykdom 

eller skade. (jf. Helsepersonellloven § 10 a) 
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Kunnskap er forebyggende  

Å lære barn om vold og overgrep, vil være en av de viktigste forebyggende tiltakene som kan 

gjennomføres overfor barn og unge. Mange barn som vokser opp med vold,  

overgrep og krenkelser i hjemmet kjenner ingen annen virkelighet. De vet ofte ikke at det de 

erfarer ikke er greit, og har dermed ikke kunnskapen de behøver for å be om hjelp.  

 

Forskning viser at barn som har fått undervisning eller annen informasjon om vold og overgrep, har 

en bedre forståelse for at dette er feil, og har lettere for å fortelle om sine opplevelser enn barn 

som ikke har fått denne kunnskapen (Folkehelseinstituttet, 2019).   

 

Gjennom å gi barn og unge mulighet til å tilegne seg kunnskap og en bedre forståelse av egne og 

andre sine grenser, kan vi gjøre dem bedre i stand til å si ifra om de opplever noe som ikke er greit. 

Når vi vet at barn og ungdom som har blitt utsatt for vold og seksuelle overgrep har økt risiko for et 

bredt spekter av psykiske og somatiske problemer og lidelser (FHI 2019) er det naturlig å tenke at 

god forebygging på dette området er et viktig forebyggende tiltak.  

 

 

Illustrasjon: Kristoffer Nilsen / Redd Barna 

 

Som del av kommunens forebyggende plan vurderes det derfor som sentralt å innlemme en 

helhetlig plan for hvordan barn og unge i Overhalla kommune skal få lære om rus, vold og overgrep 

i barnehagen og på skolen etter modellene «Jeg vet», «Hvem kan hjelpe Jesper..?», «Og hvem ser 

Johanne?».  

https://www.fhi.no/publ/2019/opplarings--og-informasjonstiltak-for-barn-og-unge-for-a-forebygge-og-avdek/
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Videre at kommunen sikrer seg gjennom opplæring at de ansatte er godt trent til å snakke med 

barn om vanskelige og viktige tema, særlig for voksne som har daglig kontakt med barn og unge 

gjennom jobb eller fritidsaktiviteter.  

Barnehagene og skolene skal ha undervisning og opplæring til barn og unge om tema vold, rus, 

overgrep og mobbing slik at de har tilstrekkelig kunnskap til å indentifisere tegn på omsorgssvikt. 

Enhetslederne innlemmer tema i barnehagenes og skolenes årsplaner. Arbeidet skal være i 

samhandling med helsesykepleierne ved enhetene.  

 

TVERRFAGLIG INNSATSTEAM 

Tverrfaglig Innsatsteam er møter som gjennomføres regelmessig i barnehager og på skolene, og 

som ledes av enhetsleder barnehage/skole. Målet med de innsatsteamene er tidlig innsats for å 

drøfte utfordringer eller bekymringer knyttet til et barns trivsel og utvikling. Gjennom å drøfte 

utfordringene og bekymringene med flere faginstanser med ulik kunnskap, kan man belyse barnets 

helhetlige omsorgssituasjon.  

Ansatte involverer foresatte, og som hovedregel skal barn/ungdom og deres foresatte delta i 

møter som angår dem. Hvis det ikke er mulig, innhentes samtykke, men det kan også i enkelte 

tilfeller drøftes anonymt.  

Overhalla kommune har faste rutiner for et tverrfaglig samarbeid mellom:  

➢ Barn/unge 

➢ Foreldre/foresatte. 

➢ Barnehage/skole 

➢ Helsestasjon 

➢ PPT 

➢ Barnevern, etter avtale 

Tverrfaglig innsatsteam skal være:  

➢ Et samarbeidssystem for tilrettelegging av veiledning, råd og hjelp til barn/ungdom, 

foreldre og ansatte som jobber med barn og unge. 

➢ Forpliktende for alle ansatte som jobber med barn og unge. Foreldre er sentrale 

samarbeidspartnere.  

➢ Innsatsteam skal inn i kommunens planer og rutiner som omhandler tverrfaglig samarbeid 
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HODEBRA 

Hodebra er en folkehelsekampanje i Trøndelag som har som mål å øke helsekompetansen og 

inspirere flere til å gjøre gode valg for egen psykiske helse. Navnet kommer fra at det som er bra 

for hodet – er Hodebra. Det er Folkehelsealliansen i Trøndelag som har tatt i bruk ABC-konseptet, 

som er den første forskningsbaserte innsatsen for å fremme psykisk helse i hele befolkningen.  ABC 

står for act, belong, commit, som på norsk omskrives til; gjøre noe aktivt, gjøre noe sammen og 

gjøre noe meningsfylt (for deg selv og andre) og at dette vil være med å fremme psykisk helse på 

mange plan (Hodebra.no).  

I Overhalla skal innsatsen omhandle arbeid med barn og unge. Det søkes etter prosjektmidler for 

en koordinator til å sette i gang arbeidet. Om man ikke oppnår å få tilskudd til koordinator, starter 

man innenfor de rammer man har. 

 

KOORDINERENDE ENHET 

Koordinerende enhet skal sikre et likeverdig tilbud til brukere i Overhalla kommune med behov for 

habilitering/rehabilitering. Enheten har ansvar for å tildele koordinator og individuell plan (IP) for 

de som søker om tjenesten. Koordinerende enhet har også ansvar for opplæring og tildeling av 

koordinator. I tillegg skal koordinerende enhet sørge for opplæring/rutiner for arbeidet med 

individuell plan (IP). Enhetsleder helse og familie leder koordinerende enhet.  

 

BARNEKOORDINATOR  

Familier som har eller venter barn med alvorlig sykdom, skade eller nedsatt funksjonsevne, og som 

vil ha behov for langvarige og sammensatte eller koordinerte helse- og omsorgstjenester og andre 

velferdstjenester, har fra 1.august 2022 rett til barnekoordinator etter pasient- og 

brukerrettighetsloven § 2-5 c.  Ansvaret for tildeling og opplæring av barnekoordinator ligger til 

koordinerende enhet.  

 

BARNEHAGEN OG SKOLEN SOM ARENA FOR FOREBYGGING 

Barn og unge tilbringer mye tid i barnehage, skole og ulike fritidsarenaer. Ved siden av barnas 

foreldre er det som oftest de ansatte i barnehagen og på skolen som har den mest kontinuerlige 

relasjonen til barn og unge. Både i Barnehageloven og i Opplæringsloven vises det til at 

barnehagen og skolen har en viktig helsefremmende og forebyggende funksjon og skal bidra til å 

https://lovdata.no/lov/1999-07-02-63/%C2%A72-5c
https://lovdata.no/lov/1999-07-02-63/%C2%A72-5c
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utjevne sosiale forskjeller. Det er viktig at barna har et godt fysisk og psykososial miljø som 

fremmer helse, trivsel og læring.  

 

Barnehage og skolemiljø 

Barnehagen og skolen skal utvikle inkluderende fellesskap som fremmer helse, trivsel og læring for 

alle. Et raust og støttende læringsmiljø i skolen er grunnlaget for en positiv kultur der elevene 

oppmuntres og stimuleres til faglig og sosial utvikling. Et systematisk arbeid er avgjørende for å 

skape et trygt og godt skolemiljø. Overhalla kommune bruker programmet Inkluderende 

barnehage- og skolemiljø (IBS), for å utvikle kompetanse og solide rutiner for å forebygge mobbing 

og raskt håndtere mobbeproblematikk som oppstår både i barnehage og skole. Barnehagene og 

skolene har en egen handlingsplan for oppfølging av Barnehagelovens Kap. 8 og Opplæringslovens 

Kap. 9A.  

 

Kompetanseløftet for spesialpedagogikk og inkluderende praksis 

For å lykkes med å se og gi alle barn og unge den hjelpen de har behov for er det viktig at 

kompetansen er så nær barna som mulig. Kompetanseløftet ble innført høsten 2020 og er et tiltak 

for ledere og ansatte i barnehager, skoler og PP-tjenesten og sees som et viktig bidrag for at den 

spesialpedagogiske hjelpen kommer tett på de barna som har behov for det. Ansatte med god 

kompetanse og nære relasjoner til barna og elevene er avgjørende for at vi får et inkluderende og 

godt utdanningsløp for alle (Meld. St. 6 (2019–2020)). Overhalla skal ha felles innsats for alle 

barnehager og skoler i implementering av intensjonen/bestemmelsene i Kompetanseløftet.  

 

Tverrfaglige tema i skolen 

Læreplanverket har tre tverrfaglige temaer som berører sentrale samfunnsutfordringer.   

De tverrfaglige temaene er: 

➢ folkehelse og livsmestring 

➢ demokrati og medborgerskap 

➢ bærekraftig utvikling 

Temaene er prioritert fordi de berører sentrale samfunnsutfordringer som er aktuelle over tid. 

Skolen skal legge til rette for læring innenfor de tre temaene og de skal være et felles anliggende 

for skolen. 
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Folkehelse og livsmestring skal gi elevene kompetanse som fremmer god psykisk og fysisk helse, 

og som gir muligheter til å ta ansvarlige livsvalg. 

 

Demokrati og medborgerskap skal gi elevene kunnskap om demokratiets forutsetninger, verdier og 

spilleregler, og gjøre dem i stand til å delta i demokratiske prosesser. 

 

Bærekraftig utvikling skolen handler om å verne om livet på jorda og å ta vare på behovene til mennesker 

som lever i dag, uten å ødelegge framtidige generasjoners muligheter til å dekke sine behov. 

 

Sosial læring og utvikling 

Barnehage 

Barnehagen skal ha en helsefremmende og forebyggende funksjon og bidra til å utjevne sosiale 

forskjeller. Barnas fysiske og psykiske helse skal fremmes i barnehagen. Barnehagen skal bidra til 

barnas trivsel, livsglede, mestring og følelse av egenverd og forebygge krenkelser og mobbing. (jf 

Rammeplanen for barnehager) 

 

Barnehagen skal være et trygt og utfordrende sted der barna kan prøve ut ulike sider ved samspill, 

fellesskap og vennskap. Barna skal få støtte i å mestre motgang, håndtere utfordringer og bli kjent 

med egne og andres følelser.  

 

I barnehagen skal alle barn kunne erfare å være betydningsfulle for fellesskapet og å være i positivt 

samspill med barn og voksne. Barnehagen skal aktivt legge til rette for utvikling av vennskap og 

sosialt fellesskap. Barnas selvfølelse skal støttes, samtidig som de skal få hjelp til å mestre balansen 

mellom å ivareta egne behov og det å ta hensyn til andres behov.  

➢ Barna skal få trening i å ta andres perspektiv, se en sak fra flere synsvinkler og reflektere 

over egne og andres følelser, opplevelser og meninger 

➢ Barna skal trene på å sette egne grenser, respektere andres grenser og finne løsninger i 

konfliktsituasjoner (jf Rammeplanen for barnehager) 

 

Skole 

Sosial læring og utvikling foregår i stor grad i et fellesskap, og i samhandling med andre. Gjennom 

dette samspillet utvikler elevene sosiale ferdigheter som empati, samarbeid, selvhevdelse, 

selvregulering og ansvarlighet. Disse ferdighetene er viktige i elevenes faglige og sosiale utvikling. 
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Å jobbe systematisk med sosial læring og utvikling, er en viktig del av skolens arbeid med 

inkludering og et trygt og godt skolemiljø. 

 

Å oppleve fellesskap og føle seg inkludert er et grunnleggende behov, og viktig for barn og unges 

utvikling, læring og trivsel. God klasseledelse og tilpasset opplæring er avgjørende for at elevene 

skal oppleve trygghet og inkludering, og få støtte i sin faglige og sosiale utvikling. Å skape en felles 

forståelse for hva som er viktig i et godt læringsmiljø, er også sentralt i hjem-skole samarbeidet. 

 

FOREBYGGENDE TILTAK I OVERHALLA KOMMUNE  

Tiltaksvifta er en systematisert oversikt over de forebyggende tiltakene som tilbys i Overhalla 

kommune. Tiltaksvifta vil være dynamisk og må evalueres kontinuerlig. Den ligger av den grunn 

som vedlegg i forebyggende plan. I tillegg vil hver enkelt enhet ha sitt årshjul i henhold til 

tiltaksvifta for oppfølging av tiltak på ulike trinn og nivå. 

 

Vedlegg: Tiltaksvifte for det helhetlige forebyggende arbeidet i Overhalla kommune.  
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Støttende dokumenter i det forebyggende arbeidet  

Ligger i kommunens kvalitetssystemet Compilo  

1. BTI modell 

2. Handlingsplan for oppfølging av Opplæringslovens Kap 9A 

3. Handlingsplan for oppfølging av Barnehagelovens Kap 8 

4. Handlingsplan Ung i Overhalla  

5. Rutine Spesialpedagogisk hjelp i barnehage  

6. Rutiner for spesialundervisning i skolen  

7. Rutine for minoritetsspråklig opplæring  

8. Rutine overganger barnehage/skole, barneskole/ungdomsskole 

9. Rutine ved bekymringsfullt skolefravær 

10. Bosettingsstrategi i Overhalla kommune (under utarbeiding) 

11. Rus og psykisk helseplan 

12. Alkoholpolitisk plan 

13. Forebyggende plan selvmord (skal utarbeides) 
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